413, 423

TACITE
Vie d'Agricola. III.3.

(19)
 statut :

E. de Saint-Denis (CUF)

Nunc demum redit animus ; sed quamquam primo statim beatissimi saeculi ortu Nerua Caesar res olim dissociabilis miscuerit, principatum ac libertatem, augeatque cotidie felicitatem temporum Nerua Traianus, nec spem modo ac uotum securitas publica, sed ipsius uoti fiduciam ac robur adsumpscerit, natura tamen infirmitatis humanae tardiora sunt remedia quam mala ; et ut corpora nostra lente augescunt, cito extinguuntur, sic ingenia studiaque oppresseris facilius quam reuocaueris ; subit quippe etiam ipsius inertiae dulcedo, et truisca primo desidia postremo amatitur. Quid si per quindecim annos, grande mortalitatem spatiū, multi fortuitis casibus, promptissimus quisque saevitia principis intercidderunt, pauci et, ut sic dixerim, non modo aliorum sed etiam nostri superstites sumus, exemptis e media uita tot annis, quibus iuuenes ad senectudem, senes prope ad ipsos exactae aetatis terminos per silentium uenimus ? Non tamen pigebit uel incondita ac rudi uoce memoriam prioris **SERVITUTIS** ac testimonium praesentium bonorum composuisse. Hic interim liber, honori Agricolae socii mel destinatus, professione pietatis aut laudatus erit aut excusatus.

413, 423

TACITE
Vie d'Agricola.X.6.

(20)
 statut :
INCERTAIN*

E. de Saint-Denis (CUF)

Formam totius Britanniae Liuius ueterum, Fabius Rusticus recentium eloquentissimi auctores oblongae scutulae uel bipenni adsimulauere. Et est ea facies citra Caledoniam, unde et in uniuersum fama ; sed transgressis immensum et enorme spatium procurrentium extremo tam litore terrarum uelut in cuneum tenuatur. Hanc oram nouissimi maris tunc primum Romana classis circumuecta insulam esse Britanniam affirmavit, ac simul incognitas ad id tempus insulas, quas Orcadas uocant, inuenit domuitque. Dispecta est et Thyle, quia hactenus iussum : et hiems adpetebat. Sed mare pigrum et graue REMIGANTIBUS perhibent ne uentis quidem proinde attolli, credo quod rariores terrae montesque, causa ac materia tempestatum, et profunda moles continualis maris tardius impellitur. Naturam Oceanit atque aestus neque quaerere huius operis est, ac multi reitulere ; unum addiderim, nusquam latius dominari mare, multum fluminum huc atque illuc ferre, nec litore tenus ad crescere aut resorberi, sed influere penitus atque ambire, et iugis etiam ac montibus inseri uelut in suo.

114a, 134e, 315, 413

TACITE
Vie d'Agricola.XI.

(21)
statut :

E. de Saint-Denis (CUF)

Ceterum Britanniam qui mortales initio coluerint, indigenae an aduecti, ut inter barbaros, parum compertum. Habitum corporum uarii atque ex eo argumenta ; namque rutilae Caledoniam habitantium comae, magni artus Germanicam originem adseuerant ; Silurum colorati uultus, torti plerumque crines et posita contra Hispania Hiberos ueteres traiecerisse easque sedes occupasse fidem faciunt ; proximi Gallis et similes sunt, seu durante originis ui, seu procurrentibus in diuersa terris positio caeli corporibus habitum dedit. In uniuersum tamen aestimanti Gallos uicinam insulam occupasse credibile est. Eorum sacra deprehendas, ac superstitionum persuasiones ; sermo haud multum diuersus, in deponendis periculis eadem audacia et, ubi aduenere, in detrectandis eadem formido. Plus tamen ferociae Britanni praeferunt, ut quos nondum longa pax emollierit ; nam Gallos quoque in bellis floruisse acceptimus; mox segnitia cum otio intravit, amissa uirtute pariter ac LIBERTATE. Quod Britannorum olim uictis euenit : ceteri manent quales Galli fuerunt.

TACITE
Vie d'Agricola.XII. 1.

(22)
statut :
INCERTAIN*

E. de Saint-Denis (CUF)

In pedite robur ; quaedam nationes et curru proellantur ; honestior auriga, CLIENTES propugnant. Olim regibus parebant, nunc per principis factionibus et studitis trahuntur. Nec aliud aduersus ualidissimas gentis pro nobis utilius quam quod in commune non consulunt. Rarus duabus tribusci ciuitatibus ad propulsandum commune periculum conuentus : ita singuli pugnant, uniuersi uincuntur.

TACITE
*Vie d'Agricola.*XIII. 1.

(23)
statut :

E. de Saint-Denis (CUF)

Ipsi Britanni dilectum ac tributa et iniuncta imperii munia impigre obeunt, si iniuriae absint; has aegre tolerant, tam domiti ut pareant, nondum ut SERVIANT. Igitur primus omnium Romanorum diuus Iulius cum exercitu Britanniam ingressus, quamquam prospera pugna teruerit incolas ac litore potitus sit, potest uideri ostendisse posteris, non tradidisse. Mox bella ciuilia et in rem publicam uersa principum arma, ac longa obliuio Britanniae etiam in pace; consilium id diuus Augustus uocabat, Tiberius praeceptum. Agitasse Galum Caesarem de intranda Britannia satis constat, ni uelox ingenio mobili paenitentiae, et ingentes aduersus Germaniam conatus frustra fuissent. Diuus Claudius auctor iterati operis, transuictis legionibus auxiliisque et adsumpto in partem rerum Vespasiano, quod initium uenturae mox fortunae fuit: domitae gentes, capti reges et monstratus fatis Vespasianus.

413, 423

TACITE
*Vie d'Agricola.*XIII.5.

(24)
statut :
INCERTAIN*

E. de Saint-Denis (CUF)

Ipsi Britanni dilectum ac tributa et iniuncta imperii munia impigre obeunt, si iniuriae absint; has aegre tolerant, tam domiti ut pareant, nondum ut seruant. Igitur primus omnium Romanorum diuus Iulius cum exercitu Britanniam ingressus, quamquam prospera pugna teruerit incolas ac litore potitus sit, potest uideri ostendisse posteris, non tradidisse. Mox bella ciuilia et in rem publicam uersa principum arma, ac longa obliuio Britanniae etiam in pace; consilium id diuus Augustus uocabat, Tiberius praeceptum. Agitasse Galum Caesarem de intranda Britannia satis constat, ni uelox ingenio mobili paenitentiae, et ingentes aduersus Germaniam conatus frustra fuissent. Diuus Claudius auctor iterati operis, transuictis legionibus auxiliisque et adsumpto in partem rerum Vespasiano, quod initium uenturae mox fortunae fuit: domitae gentes, CAPTI reges et monstratus fatis Vespasianus.

211a, 413

TACITE
Vie d'Agricola.XIV.2.

(25)
statut :

E. de Saint-Denis (CUF)

Consularium primus Aulus Plautius praepositus ac subinde Ostortus Scapula, uterque bello egregius ; redactaque paulatim in formam prouinciae proxima pars Britanniae ; addita insuper ueteranorum colonia. Quaedam ciuitates Cogidumno regi donatae (is ad nostram usque memoriam fidissimus mansit), uetere ac iam pridem recepta populi Romani consuetudine, ut haberet instrumenta SERVITUTIS et reges. Mox Didius Gallus parta a prioritibus continuit, paucis admodum castellis in ulteriora promotis, per quae fama aucti offici quereretur.

413, 423

TACITE
Vie d'Agricola.XV.1.

(26)
statut :

E. de Saint-Denis (CUF)

Namque absentia legati remoto metu Britanni agitare inter se mala SERVITUTIS, conferre inturias et interpretando accendere : nihil profici patientia nisi ut grauiora tamquam ex facil tolerantibus imperentur. Singulos sibi olim reges fuisse, nunc binos imponi, e quibus legatus in sanguinem, procurator in bona saeuiret ; aequa discordiam praepositorum, aequa concordiam subiectis exitiosam : alterius manus centuriones, alterius seruos uim et contumelias miscere ; nihil iam cupiditati, nihil libidini exceptum. In proelio fortiorum esse qui spoliet : nunc ab ignavis plerumque et inbellibus eripi domos, abstrahi liberos, triungi dilectus, tamquam mori tantum pro patria nescientibus. Quantulum enim transisse militum, si sese Britanni numerent ? sic Germanas excussisse lugum : et flumine, non Oceano defendi. Sibi patriam, contuges, parentes, illis auaritiam et luxuriam causas bellii esse ; recessuros, ut diuus fullus recessisset, modo uitutem maiorum suorum aemularentur ; neue proelii unitus aut alterius euentu pauescerent : plus impetus felicibus, maio rem constantiam penes miseros esse. Iam Britannorum etiam deos misereri, qui Romanum ducem absentem, qui relegatum in alia insula exercitum detinuerent ; iam ipsos, quod difficillimum fuerit, deliberare. Porro in eius modi consilii periculosius esse deprehendi quam audere.

413, 423

TACITE
Vie d'Agricola.XV.2.

(27)
statut :
ESCLAVE

E. de Saint-Denis (CUF)

Namque absentia legati remoto metu Britanni agitare inter se mala seruitutis, conferre inturias et interpretando accendere : nihil profici patientia nisi ut grauiora tamquam ex facili tolerantibus imperentur. Singulos sibi olim reges fuisse, nunc binos imponi, e quibus legatus in sanguinem, procurator in bona saeuiret ; aeque discordiam praepositorum, aeque concordiam subiectis exitiosam ; alterius manus centuriones, alterius SERVOS uim et contumelias miscere ; nihil iam cupiditati, nihil libidini exceptum. In proelio fortiorum esse qui spoliet: nunc ab ignavis plerunque et inbellibus eripi domos, abstrahi liberos, intungi dilectus, tamquam morte tantum pro patria nescientibus. Quantulum enim transisse militum, si sese Britanni numerent ? sic Germanias excussisse tugum : et flumine, non Oceano defendi. Sibi patriam, coniuges, parentes, illis auaritiam et luxuriam causas belli esse ; recessuros, ut diuus Iulus recessisset, modo uitritem maiorum suorum aemularentur, neue proelii untus aut alterius euentu pauescerent: plus impetus felicibus, maio rem constantiam penes miseros esse. Iam Britannorum etiam deos misererit, qui Romanum ducem absentem, qui relegatum in alta insula exercitum detinenter ; iam ipsos, quod difficultatum fuerit, deliberare. Porro in eius modi consilii periculosius esse deprehendi quam audere.